Carmopolis, Fundo Municipal de Sauide e Fundo Municipal de Assisténcia Social, nos termos do Decreto Municipal n° 2.971/2012..

ELETRONICO
PREGAO ELETRONICO N° 12/2023
PROCESSO LICITATORIO 12/2023

As 08:31:32 horas do dia 19 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregéo eletrénico que tem como objeto: Registro de Precos visando o
fornecimento parcelado de Material de Expediente (Papel sulfite, cor branco, formato A4), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

MUNICIiPIO DE CARMOPOLIS/SE
ATA DE REALIZAGAO DO PREGAO

LICITANET"

LICITAGOES ELETRONICAS 4.0

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessdo de PREGAO ELETRONICO , conforme disposigdes contidas na Lei Federal n° 10.520/02; na Lei Complementar n° 123/06; no(a) ;

subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposicdes fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido

processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessdo Publica em atendimento as disposigdes contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificagdo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor
ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
LRF DISTRIBUIDORA LTDA

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

Propostas

CNPJ

48.429.852/0001-25

49.464.926/0001-27

10.849.617/0001-30

Enquadramento

Microempresa
Microempresa
Microempresa

A participagdo na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragéo aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrénica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGAO E ESPECIFICAGOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histdrico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1
ID Fornecedor

587 ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
76581 LRF DISTRIBUIDORA LTDA

4425 LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

Lances do Item 1
Fornecedor

LRF DISTRIBUIDORA LTDA

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA
ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

CNPJ

48429852000125

49464926000127

10849617000130

CNPJ

49.464.926/0001-27

10.849.617/0001-30

48.429.852/0001-25

10.849.617/0001-30

10.849.617/0001-30

Marca

REPORT

REPORT

REPORT

Modelo

REPORT

REPORT

Valor Lance R$

R$ 32,90

R$ 31,00

R$ 28,00

R$ 27,99

R$ 27,00

PAPEL A4 C/ 500FLS

Proposta R$

R$ 28,00

R$ 31,00

Data/Hora

16/06/2023 14:02:34

18/06/2023 22:13:17

15/06/2023 15:44:39

19/06/2023 08:40:01

19/06/2023 08:53:59

Situacao
-
-
-

R$ 32,90

Motivo

Tipo
Classificado
Classificado
Classificado
Manual

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor

CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA 10.849.617/0001-30 R$ 26,00 19/06/2023 08:54:56 Manual

Mensagens do Iltem 1

Usuario

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Fornecedor

4425
Fornecedor
4425
Pregoeiro
Fornecedor
4425
Fornecedor
4425
Pregoeiro
Fornecedor
4425
Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Data/Hora

19/06/2023
08:39:01

19/06/2023
08:39:22

19/06/2023
08:49:26

19/06/2023
08:51:12

19/06/2023
09:01:14

19/06/2023
09:02:01

19/06/2023
09:03:01

19/06/2023
09:03:53

19/06/2023
09:04:44

19/06/2023
09:05:07

19/06/2023
09:05:29

19/06/2023
09:07:11

19/06/2023
09:07:27

19/06/2023
09:12:02

19/06/2023
09:12:13

19/06/2023
09:46:28

19/06/2023

09:57:23

19/06/2023
10:07:25

19/06/2023
10:11:47

19/06/2023
10:41:01

19/06/2023
10:44:17

Mensagem

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

O ITEM 1 esta na fase competitiva e sua disputa durara 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), ndo havendo novos lances nos
ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 sera encerrado automaticamente!

Como ndo houve lances nos ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogagao automatica.

O ITEM 1 esta na fase competitiva e sua disputa durara 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), ndo havendo novos lances nos

Ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 sera encerrado automaticamente! A disputa do ITEM 1 foi reiniciada pelo

seguinte motivo: Tentativa de obtencdo de uma melhor oferta.

Como né&o houve lances nos ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogagao automatica.

O ITEM 1 estd em negociagao e ficara aberto para lances pelo periodo de 10 minutos.

qual o valor do estimado

pra saber se consigo chegar

O prego estimado é de R$ 27,34

o meu valo e 26,00

ja esta abaixo do estimado

Senhor licitante, o seu valor esta dentro do meu valor estimado, porém estou tentando obter a melhor proposta possivel para a

administragéo.

certo

O tempo de negociacéo esta encerrado.

O fornecedor LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$26,00.

Srs. licitantes, apds a andlise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor LIVRARIA E
PAPELARIA RENASCER LTDA -10.849.617/0001-30 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatérios exigidos no
instrumento convocatorio.

Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 10 minutos para intengdo de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Despacho: Pela auséncia de manifestagdo de intengdo de recurso, operou-se a decadéncia do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalicio.
Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo para o cadastro reserva no ltem 1, onde o mesmo encerrara em 19/06/2023 10:41:00.

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 1, esta encerrado.

A disputa do ITEM 1 esta encerrada. Despacho: Declaro encerrada a sessdo. Att. Reniva Passos Oliveira — Pregoeira.



Classificagao Final do Item 1

Posigao Licitante

1° LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA
2° ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
3° LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Historico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor

20010 ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
28263 LRF DISTRIBUIDORA LTDA

39801 LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

Lances do Item 2
Fornecedor

LRF DISTRIBUIDORA LTDA

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA

Mensagens do ltem 2

CNPJ

48429852000125

49464926000127

10849617000130

CNPJ

49.464.926/0001-27

10.849.617/0001-30

48.429.852/0001-25

10.849.617/0001-30

10.849.617/0001-30

10.849.617/0001-30

Marca

REPORT

REPORT

REPORT

CNPJ

10.849.617/0001-30

48.429.852/0001-25

49.464.926/0001-27

Modelo

REPORT

PAPEL A4 C/ 500FLS

REPORT

Melhor Oferta R$

Valor Lance R$

R$ 32,90

R$ 31,00

R$ 28,00

R$ 27,99

R$ 27,00

R$ 26,00

seguinte motivo: Tentativa de obtencdo de uma melhor oferta.

Usuario  Data/Hora Mensagem
Sistema 19/06/2023 O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
08:39:01
Sistema 19/06/2023
08:39:22
Sistema 19/06/2023
08:49:26
Sistema 19/06/2023
08:51:12
Sistema 19/06/2023
09:01:14
Sistema 19/06/2023
09:02:01
Pregoeiro  19/06/2023 O prego estimado é de R$ 27,34

09:04:57

Data/Hora

16/06/2023 14:02:34

18/06/2023 22:13:17

15/06/2023 15:44:39

19/06/2023 08:40:04

19/06/2023 08:54:02

19/06/2023 08:54:59

O ITEM 2 estd em negociagao e ficara aberto para lances pelo periodo de 10 minutos.

R$ 26,00
R$ 28,00
R$ 32,90
Proposta R$ Situagao Motivo
R$ 28,00 -
R$ 32,90 -
R$ 31,00 -
Tipo
Classificado
Classificado
Classificado
Manual
Manual
Manual

O ITEM 2 esta na fase competitiva e sua disputa durara 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), ndo havendo novos lances nos
ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 sera encerrado automaticamente!

Como néo houve lances nos ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogagéo automatica.

O ITEM 2 esta na fase competitiva e sua disputa durara 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), ndo havendo novos lances nos
ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 sera encerrado automaticamente! A disputa do ITEM 2 foi reiniciada pelo

Como né&o houve lances nos ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogagéo automatica.



Mensagens do Item 2

Usuario

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Data/Hora

19/06/2023
09:12:02

19/06/2023
09:12:13

19/06/2023
09:46:28

19/06/2023
09:57:23

19/06/2023
10:07:25

19/06/2023
10:11:47

19/06/2023
10:41:01

19/06/2023
10:44:17

Mensagem

O tempo de negociacgéo esta encerrado.

O fornecedor LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$26,00.

Srs. licitantes, apds a andlise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor LIVRARIA E
PAPELARIA RENASCER LTDA -10.849.617/0001-30 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatorios exigidos no instrumento
convocatorio.

Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 10 minutos para intengdo de recurso, se houver interesse em recorrer esse 0 momento
para se manifestar.

Despacho: Pela auséncia de manifestagdo de intengado de recurso, operou-se a decadéncia do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalicio.
Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 2, onde o mesmo encerrara em 19/06/2023 10:41:00.

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 2, esta encerrado.

A disputa do ITEM 2 esta encerrada. Despacho: Declaro encerrada a sessédo. Att. Reniva Passos Oliveira — Pregoeira.

Classificagao Final do Item 2

Posicao
10
20

30

Licitante CNPJ Melhor Oferta R$
LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA 10.849.617/0001-30 R$ 26,00
ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 48.429.852/0001-25 R$ 28,00
LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 R$ 32,90

Mensagens Geral

Usuario

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Data/Hora

19/06/2023
08:31:32

19/06/2023
08:35:29

19/06/2023
08:39:11

19/06/2023
08:39:22

19/06/2023
08:39:39

19/06/2023
08:45:49

19/06/2023
08:51:56

19/06/2023
09:01:46

19/06/2023
09:02:11

Mensagem

Senhores licitantes, Bom dia! Meu nome é Reniva Passos Oliveira, sou a Pregoeira que conduzira este certame referente ao Pregédo
Eletrénico n® 12/2023, objetivando o Registro de Precos visando o fornecimento parcelado de Material de Expediente (Papel sulfite, cor
branco, formato A4), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Carmépolis, Fundo Municipal de Saude e Fundo Municipal
de Assisténcia Social, nos termos do Decreto Municipal n° 2.971/2012, gostaria de agradecer pela participagdo. Declaro aberta a sessao,
dentro de instantes o sistema estara aberto para lances.

Senhores licitantes, passaremos para a analise das propostas. Nao se desconectem e fagam o acompanhamento através do chat.
Senhores licitantes, analisadas e ordenadas as propostas, daremos inicio a fase de lances.

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2 as 08:39:22

Senhores licitantes, ndo deixem para ofertar os seus melhores lances no Ultimo instante.

Senhores licitantes, estamos aguardando lances mais expressivos, apresentem a sua melhor proposta.

Senhores licitantes, estamos aguardando a apresentacédo de lances mais expressivos , apresentem a sua melhor oferta.

Senhores licitantes, passaremos para a fase de negociagdo. Ndo se desconectem e fagam o acompanhamento através do chat.

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



Usuario

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Data/Hora

19/06/2023
09:02:31

19/06/2023
09:18:19

19/06/2023
09:19:54

19/06/2023
09:22:24

19/06/2023
09:22:51

19/06/2023
09:43:07

19/06/2023
09:43:23

19/06/2023
09:46:05

19/06/2023
09:49:43

19/06/2023
09:50:56

19/06/2023
09:56:44

19/06/2023
09:57:06

19/06/2023
10:07:51

19/06/2023
10:09:29

19/06/2023
10:12:10

19/06/2023
10:43:42

Mensagem

Senhor licitante, solicito a apresentagdo de uma melhor oferta, conseguiria reduzir o prego para quanto?

Senhores licitantes, declaro a Proposta da Livraria e Papelaria Renascer LTDA, Classificada para os itens 01 e 02 por estar em
conformidade com o instrumento convocatério.

Senhores licitantes, passaremos para a analise dos documentos de habilitagdo da empresa Livraria e Papelaria Renascer LTDA,
classificada na primeira colocagdo. Nao se desconectem e fagam o acompanhamento através do chat.

Informo que foi realizada a Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do Tribunal de Contas da Unido, da empresa classificada, conforme
dispde o item 15.1 e 15.1.1 do edital , que sera anexada ao sistema.

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo consultaconsolidada_10849617000130_19_6_2023_1687177371.pdf do processo, 0 mesmo
fica disponivel para ser baixado através da opgao 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu '‘Documentos’.

Ao analisarmos os documentos de habilitagdo apresentados pela empresa Livraria e Papelaria Renascer LTDA, verificamos que a certiddo
de Regularidade do FGTS solicitada no item 15.10.6 do edital, verificamos que a referida certiddo venceu no dia 15/06/2023.
Considerando o item 15.14 do edital que dispde in verbis: “15.14. Havendo alguma restricdo na comprovagao da regularidade fiscal e
trabalhista, sera assegurado o prazo de 05 (cinco) dias uteis, cujo termo inicial correspondera ao momento em que o(a) proponente for
declarado(a) vencedor(a) do certame, prorrogaveis por igual periodo, a critério da Administracdo Publica, para a regularizagéo da
documentacdo, pagamento ou parcelamento do débito, e emissdo de eventuais certidées negativas ou positivas com efeito de certidao
negativa, conforme dispée o art. 43, § 10 da Lei Complementar n® 123/2006”. Considerando o item 15.15 do edital que dispde: “15.15. A
Pregoeira podera verificar o cumprimento de quaisquer dos requisitos de habilitagdo através de consulta a sistemas eletronicos ou
websites mantidos por 6rgéos ou entidades oficiais, inclusive para suprir data vencida em alguma certiddo, assegurado aos demais
licitantes o direito de acesso aos dados resultantes de tais diligéncias”. Deste modo, a Pregoeira realizou diligéncia através de consulta no
site da Caixa Econdmica Federal. onde verificou-se que a referida empresa encontra-se Regular, perante o FGTS, atendendo assim ao
item 15.10.6 do edital. A Certiddo de Regularidade do FGTS, obtida através da diligéncia sera anexada ao sistema.

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo diligencia_consulta_regularidade_do_empregador_livraria_renascer_1687178603.pdf do
processo, o mesmo fica disponivel para ser baixado através da opgéo 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos’.

Ao analisarmos os documentos de Habilitagdo apresentados pela empresa Livraria e Papelaria Renascer LTDA, verificamos que os
mesmos encontram-se em conformidade com a solicitagdo do edital, deste modo, a referida empresa encontra-se Habilitada por atender
ao instrumento convocatdrio.

Declaro a empresa Livraria e Papelaria Renascer LTDA, Habilitada e Vencedora dos itens 01 e 02 do certame, totalizando o valor dos itens
em R$ 91.000,00.

Senhor licitante Livraria e Papelaria Renascer LTDA, solicito a assinatura da proposta final no sistema.

O fornecedor LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Senhores licitantes, informo que sera aberto o prazo de 10 minutos para manifestagdo de intencéo de recurso.

Encerrado prazo para a manifestagéo de interposigdo de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo referente a esse

certame licitatorio esta a disposi¢ado de todos na Sala de Licitagdes e Contratos.

Senhores licitantes, informo que sera aberto o prazo para manifestagéo de interesse no cadastro reserva do item, nas mesmas condi¢des
do primeiro colocado.

Senhores licitantes, informo que apés a finalizagéo do prazo para manifestagcdo de interesse no cadastro reserva, esta sesséo sera
encerrada.

Senhores licitantes, agradego em nome da Prefeitura Municipal de Carmopolis/SE, a participacédo de todos no presente certame, bem
como pelo elevado nivel de profissionalismo de todos na condugéo e desenvolvimento deste Pregédo. Espero encontra-los em certames
futuros.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo as 10:44:17 horas do dia 19 de Junho de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

RENIVA PASSOS OLIVEIRA
Pregoeiro(a) Oficial



VITORIA MENEZES CAROZO GAJDOS
Equipe de Apoio

MARIA FERNANDA SILVA SANTOS PEREIRA
Equipe de Apoio

Autenticagédo: 51DC51747B5C6177451BOF9FA522D565



